
PORTARIA PGJ/PI Nº 849/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Dr.  CLEANDRO ALVES DE MOURA,
no uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO as informações constantes nos autos do Processo Administrativo nº
857/2017;
CONSIDERANDO a aprovação de esforço concentrado na 4ª, 22ª e 50ª Promotorias de
Justiça de Teresina, durante a 1235ª sessão do Conselho Superior do Ministério Público,
realizada em 17/03/2017;
CONSIDERANDO o disposto no Ato Conjunto PGJ-CGMP/PI nº 003/2012 e no Ato PGJ
nº 667/2017,

R E S O L V E

Art. 1º  Designar os Promotores de Justiça Marlete Maria da Rocha Cipriano, Luzijones
Felipe de Carvalho Façanha, Antônio Tavares dos Santos, João Pereira da Silva, Francisco
Raulino Neto, Renata Márcia Rodrigues Silva, Rita de Cássia de Carvalho Rocha Gomes
de Souza, Deborah Abbade Brasil de Carvalho, João Batista de Castro Filho, Jorge Luiz da
Costa Pessoa e os servidores José Claudeir Batista Alcântara, Pablo Kelson Veras Gomes,
José Rodrigues dos Santos Neto, Jorge Magalhães da Costa, Márcio Martins Moura Filho,
Ana  Karina  Santos  Silva,  Charlan  Silva  da  Cruz,  Lízia  Raquel  Policarpo  Gramosa,
Alessandro Rufino de Carvalho, Cristiano Régis César da Silva, Viviane Maria de Pádua
Rios Magalhães, Lilith Joice Matos Frota Lemos Duarte, Érika Mendes Ferrer Tocantins e
Glauco Ventura Alves Neto, para participarem do Esforço Concentrado na  4ª, 22ª e 50ª
Promotorias de Justiça de Teresina.

Art. 2º Designar a Promotora de Justiça Marlete Maria da Rocha Cipriano para exercer a
função de Coordenadora-Geral do Esforço Concentrado.

Art. 3º Os trabalhos deverão ser concluídos no prazo de 30 (trinta) dias, a iniciar-se em 02
de  maio  de  2017,  prorrogável  a  requerimento  justificado  da  Coordenadora-Geral, na
unidade leste do Ministério Público Estadual, com expediente de 13 às 19h, e prejuízo do
comparecimento  ao  expediente  regulamentado  pelo  Ato  PGJ  nº  652/2017,  salvo  os
seguintes casos:



I- o Promotor de Justiça Jorge Luiz da Costa Pessoa participará no período de 08 a
12 de maio de 2017;

II- o Promotor de Justiça João Batista de Castro Filho participará no período de  15
a 31/05/2017;

III- a Promotora  de  Justiça  Deborah Abbade Brasil  de  Carvalho participará  nos
períodos de  02 a 05 e de 15 a 19 de maio de 2017;

IV- as servidoras Viviane Maria de Pádua Rios Magalhães e Érika Mendes Ferrer
Tocantins realizarão os trabalhos durante o turno da manhã.

Art. 4º A Promotoras de Justiça Rita de Cássia de Carvalho Rocha Gomes de Souza atuará
com prejuízo de suas atribuições nas Promotorias de Justiça de titularidade. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, em Teresina (PI), 25 de abril de 2017.

CLEANDRO ALVES DE MOURA
                                                   Procurador-Geral de Justiça 


